na condição de cônjuge da servidora aposentada Angela Maria Monteiro Bartell, portadora do 

CPF ***500.606-**, matrícula 6662-0, servidora aposentada no cargo efetivo de Professor PII 

(NI-II), falecida em 17/06/2025, o benefício de pensão por morte previsto no art. 40, §7º, I da 

Constituição Federal, no valor total de R$5.934,89 (cinco mil, novecentos e trinta e quatro reais 

e oitenta e nove centavos) com cota correspondendo a 100% do valor do benefício, sujeita a 

sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.                      

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus